事 務 連 絡

令和７年２月３日

各都道府県・指定都市教育委員会

各都道府県私立学校担当部局

構造改革特別区域法第 12条第 1 項の認定を

受けた地方公共団体の学校設置会社担当部局

各国立大学法人附属学校担当部局

全国学力・学習状況調査担当課 御中

        文部科学省総合教育政策局参事官（調査企画担当）付学力調査室

令和７年度全国学力・学習状況調査における児童質問調査の

オンライン実施に向けた事前準備（接続テスト）について

 全国学力・学習状況調査の実施に当たっては、平素より御理解・御協力いただきあ

りがとうございます。

令和７年度全国学力・学習状況調査（以下「令和７年度調査」という。）のうち児

童質問調査については、全ての小学校等において、文部科学省が委託している事業者

が準備する児童質問調査オンライン実施システム（以下「オンライン実施システム」

という。）を活用したオンライン方式で実施します。

各学校のネットワークにて、正常にオンライン実施システムに接続できるか等につ

いて事前に確認するため、下記のとおり接続テストを実施していただきますよう御案

内します。令和７年度調査に参加する小学校、義務教育学校（前期課程）及び特別支

援学校（小学部）の設置管理者におかれては、接続テストの実施に御協力をお願いし

ます。

都道府県教育委員会におかれては域内の市区町村教育委員会（指定都市教育委員会

を除く。）及び関係する所管の学校に対して、指定都市教育委員会におかれては、関

係する所管の学校に対して、都道府県私立学校担当部局におかれては、関係する域内

の私立学校に対して、構造改革特別区域法第 12 条第 1 項の認定を受けた地方公共団

体の学校設置会社担当部局におかれては、関係する株式会社立学校に対して、国立大

学法人附属学校担当部局におかれては、関係する附属学校に対して、本件について周

知いただきますようお願いします。

 今後、令和７年度全国学力・学習状況調査に係る主な通知・事務連絡は、文部科学省

HPの以下 URLに掲載しますので、御参考にしてください。

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/gakuryoku-chousa/zenkoku/1417152_00015.htm

本事務連絡については、令和７年度全国学力・学習状況調査に参加する

全ての小学校等が対象となります。

※小学校等…小学校、義務教育学校（前期課程）、特別支援学校（小学部）

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/gakuryoku-chousa/zenkoku/1417152_00015.htm

記

１．実施目的

令和７年度調査のうち児童質問調査をオンライン方式で実施するに当たり、調査

を円滑に行うため、オンライン実施システムに問題なく接続できるかについて確認

するとともに、実際の回答手順を事前に確認する。

２．実施対象校

  令和７年度調査に参加する全ての小学校等

  ※小学校等…小学校、義務教育学校（前期課程）、特別支援学校（小学部）

３．実施者

  教員（学校担当者）が実施

※児童は実施しない

４．実施期間

  令和７年２月 10日（月）～令和７年３月 31日（月）の期間のうち、学校の都合

のよい任意の日。所要時間は 15分程度。

  ※実施予定日の事前登録及び実施結果報告を求めることはありませんが、期間内

で適切に実施願います。

５．実施内容

  教員（学校担当者）が児童用端末１台を使用し、児童が使用するネットワークに

て、オンライン実施システムへの接続及び操作を問題なくできるかについて確認願

います。

  ※全ての端末での実施は不要です（各校において児童用端末１台で実施）。

実施手順等については、令和７年２月３日（月）に「令和７年度全国学力・学習

状況調査（小学校調査）Web システム」に掲載する「令和７年度全国学力・学習状

況調査【小学校】調査マニュアル」の「Ⅵ．児童質問調査オンライン実施について

１．接続テストの実施」（マニュアル 58～70ページ）を御確認願います。

６．新設校について

上記４．の実施期間（令和７年２月 10日（月）～令和７年３月 31日（月））に

て実施が困難な場合については、令和７年４月１日（火）～８日（火）の期間内に

実施願います。

※本期間で実施する場合も、実施予定日の事前登録及び実施結果報告を求めるこ

とはありません。

＜本件担当＞

文部科学省総合教育政策局参事官（調査企画担当）付学力調査室

E-mail：gakucho@mext.go.jp

電話：０３－５２５３－４１１１（内線３７２６）

※事前準備（接続テスト）の実施に関するお問合せは、

下記コールセンターまでお願いします。

【小学校調査コールセンター】０３－６６３４－０７０５